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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Работа выполнена в русле коммуникативно-прагматического подхода

(направления стратегической коммуникации), в рамках научного направления

концептуальной систематики речи и речевой деятельности. Под систематикой

понимается не столько систематизация языковых фактов, сколько построение

(моделирование) системы [Костюшкина, 2009; 2012; 2016; 2018], в нашем случае

системы стратегического потенциала языковой игры в рекламном слогане.

Реклама сегодня постоянно сопровождает человека. Современное общество

трудно представить без нее. В этой связи ученых разных наук волнуют вопросы,

связанные с рекламной деятельностью. Социологи озабочены проблемами

влияния рекламы на общественное мнение, экономисты – проблемами,

связанными с получением прибыли в результате эффективной рекламы,

психологи изучают проблемы психологического воздействия рекламы на

сознание потенциального потребителя товара/услуги. Ученых-лингвистов в

первую очередь интересует рекламный текст в его языковой ипостаси.

Таким образом, рекламный текст интересен с нескольких сторон, он

многоаспектен и многофункционален. Для его создания

копирайтер/рекламодатель разрабатывает свои стратегии с тем, чтобы привлечь

внимание клиента и, манипулируя его сознанием, заставить его воспользоваться

рекламным предложением, которое сложно представить, не прибегая к

языковым средствам выражения.

Языковые средства используются как мощный рекламный инструмент,

особенно когда им придается особый выразительный смысл. Языковая игра в

этой связи обладает огромным экспрессивным потенциалом, что и привлекает

внимание исследователя. Языковая игра становилась предметом изучения в

различных аспектах, однако ее стратегические возможности до сих пор не

получили должного внимания, без чего этот интересный языковой феномен

содержательно остается неполным, не до конца определен его лингвистический

статус.

Актуальность исследования в связи с вышесказанным обусловлена

следующими факторами:

 во-первых, востребованностью и многофункциональностью рекламного

текста в жизни человека и его изучения в различных аспектах;

 во-вторых, значимостью поиска эффективных средств воздействия на

рациональное и эмоциональное сознание потребителя рекламируемого

товара/услуги;

 в-третьих, неоднозначностью определения лингвистического статуса

языковой игры как речевого феномена;

 в-четвертых, недостаточной изученностью стратегического потенциала

языковой игры для достижения рекламного эффекта.

В этом плане применение стратегического подхода к изучению языковой

игры в рекламном тексте привносит научную новизну данного исследования в

лингвистике, которая состоит в том, что:
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1) языковая игра впервые рассматривается как тактический прием в

достижении основной и подчиненных ей стратегий манипулирования сознанием,

как рациональным, так и эмоциональным, потенциального

потребителя/покупателя и привлечения его внимания к рекламируемому

товару/услуге;

2) предлагается новая трактовка лингвистического статуса языковой игры как

тактического приема/инструмента для реализации стратегий и тактик

рекламодателя;

3) впервые выявляются и описываются стратегии и тактики использования

языковой игры в рекламном слогане на материале русского, английского и

китайского языков;

4) построена системная модель стратегического потенциала языковой игры в

рекламном слогане.

Целью настоящей работы является выявление стратегического потенциала

языковой игры в рекламном слогане.

Для осуществления поставленной цели необходимо решение следующих

задач:

1) уточнить понятие «языковая игра»;

2) рассмотреть и проанализировать основные концепции и подходы к

изучению языковой игры;

3) определить лингвистический статус языковой игры как

языкового/речевого феномена;

4) выявить особенности рекламного слогана, содержащего феномен

языковой игры;

5) уточнить основные функции языковой игры;

6) определить методологию стратегического подхода к изучению языковой

игры в рекламном слогане;

7) выявить основные стратегии и тактики создателя рекламного слогана,

содержащего языковую игру;

8) выявить систематику стратегического потенциала языковой игры в

рекламном слогане.

Материалом исследования послужили рекламные тексты из газет,

рекламных журналов, баз слоганов на российских и международных Интернет-

сайтах за 2016-2018 гг., реклама на телеканалах России, Китая и роликов

социальной сети YouTube, содержащих прием языковой игры, общим объемом в

2000 единиц.

Объектом исследования является феномен языковой игры в рекламных

слоганах.

Предметом исследования – стратегический аспект феномена языковой игры

в рекламном слогане.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что ее теоретические

положения и результаты могут быть полезными при решении теоретических

проблем современного языкознания, таких как асимметрия лингвистического

знака, языковая норма и ее закономерности в речи, речевые жанры и арго,
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манипулятивная коммуникация, теория речевого воздействия, стратегический

потенциал рекламных текстов и др.

Практическая значимость. Результаты данного исследования могут найти

применение в чтении теоретических курсов по теории языка, стилистике и

культуре речи русского, английского и китайского языков, в практике

преподавания курсов "Современный русский (английский, китайский) язык" в

вузах, а также при разработке различных спецкурсов. Результаты исследования

могут быть также использованы специалистами по рекламной деятельности.

Теоретико-методологическая база исследования. В нашем исследовании

для достижения поставленной цели и решения задач мы используем основные

положения общей теории коммуникации в ее прагмалингвистическом аспекте

и теории оценки (Н.Д. Арутюнова, И.В. Бобырь, Е.М. Вольф, Г.М.

Костюшкина, А.В. Кравченко, Г.Г. Матвеева, А.К. Михальская, Н.К. Рябцева,

В.З. Санников, Б.А. Серебренников, П.Ф. Стросон, С.А. Сухих, Е.Ф. Тарасов);

теории языковой игры (Л.П. Амири, А.А. Бернацкая, Э. Берн, А.Л. Блинов, Е.Ф.

Болдарева, В.Г. Борботько, С.Н. Бредихин, Ю.С. Вегенер, О.А. Викторова, Л.

Витгенштейн, Л.С. Выготский, Т.А. Гридина, Е.С. Ефремова, Е.А. Земская, В.В.

Зирка. С.В. Ильясова, Л.В. Исаева, И. Кант, Н.И. Клушина, Ю.О. Н.Е.

Ковыляева, Коновалова, А.В. Коршунова. Е.И. Куманицина. Т.П. Куранова. Е.Б.

Курганова. Н.В. Лазовская Б.Ю. Норман, С.Ж. Нухов, Т.В. Попова, Н.И.

Рябкова, В.З. Санников, Т.И. Сафронова, А.П. Сковородников, В.И. Шаховский,

И.В. Швецов, Й. Хейзинга, Д.Б. Эльконин, И.А. Якоба, Crystal, D., Eastman, S.M.

Menéndez, C. Menéndez); теории стратегического подхода (А.А. Горячев, В.З.

Демьянков, А.И. Дубских, О.Н. Ивус, О.С. Иссерс, В.И. Карасик, В.Б. Кашкин,

К.О. Клаузевиц, 1994, Е.В. Клюев, Е.А. Ковригина, Е.А. Комарова, Г.М.

Костюшкина, Т.В. Ларина, О.Н. Паршина, Е.Н. Пищерская, В.С. Просалова, Н.Б.

Руженцева, А.Г. Салахова, К.Ф. Седов, И.А. Стернин, О.В. Стрижкова, И.В.

Труфанова, А.А. Филинский, Н.И. Формановская, З.Д. Яндиева и др.); теории

рекламной коммуникации, рекламного текста/дискурса (Л.П. Амири, Н.П.

Белоусова, К.Л. Бове, А.Г. Дульянинов, А.А. Горячев, С.В. О.Е. Золина, Ивус,

О.Н., С.В. Ильясова, Х. Кафтаджиев, Н.Е. Копейкина, Е.Е. Корнилова, Ю.А.

Гордеев, В.Г. Костомаров, Е.С. Красулина, М.А. Кротова, А.В. Литвинова, М.Л.

Макаров, А.М. Македонцева, Ю.К. Пирогова, Е.Н. Пищерская, Е.С. Попова, Л.Г.,

М.М. Пчелинцева, Р. Ривз, Я.Н. Романенко, Сэндридж, Ч., Фрайбургер, В., В.В.

Тулупов, Л.Г. Фещенко и др.).

В основе нашего исследования лежит концепция коммуникативных

стратегий Т.А. ван Дейка (1989), О.С. Иссерс (2003: 2008), Ю.К. Пироговой

(2000, 2001, 2004). В рекламе существует некоторый опыт применения

коммуникативных стратегий [Корнилова, 1997; Попова, 2002; Иссерс, 2003;

Пирогова, 2007; Македонцева, 2010; Пищерская, 2011; Ивус, 2013 и др.], однако

для изучения языковой игры в рекламном слогане такой опыт не применялся.

Методы исследования. В работе использовались как общенаучные методы

исследования (анализ, синтез, индукция и дедукция, сравнение, наблюдение), так


[…]


имплицитное. Здесь противопоставляется ноутбук новой марки Nec Versa

(ноутбук 21 века) и все остальные, созданные в прошлом веке (ХХ-м). Первая

часть высказывания информационно представляется самой ценной, она вынесена

в начало слогана в виде номинативного предложения, за ней следует вторая,

менее информативная, но подчеркивающая значимость первой за счет

имплицитного противопоставления.В примере (12) также имеется

противопоставление хорошего качества техники и ее низких цен. Здесь

противопоставление нельзя назвать имплицитным: вместо союза мы имеем знак

тире, обозначающий в данном случае противоречие, логично вытекающего из

отрицания не (не техника дешевая). В примерах (11), (13) имеются

эксплицитные знаки – сложносочиненные союзы с противительным значением

но и а. В примере (13) рекламируется алкогольный напиток виски марки Dewar's

12 Special Reserve, где с помощьюязыковой игры слов «стареют» и «созревают»

и противопоставления их смыслов достигается экспрессивность образа.

Тактика персонификации связана с олицетворением, которое среди

стилистических средств языковой игры (метафора, метонимия, сравнение и др.)

занимает особое место. Рекламируемому товару/услуге, животным

приписываются человеческие качества. Даже иногда очеловечивают

абстрактные понятия. Все это нацелено на создание экспрессивного, яркого

образа, запоминающегося надолго и преследующего сознание потребителя.

В наши дни мы встречаемся с термином «вещизм», когда люди уделяют

больше внимания вещам, чем друзьям, близким и родным людям. Вещи стали

заменять людей, к ним трепетно относятся, их берегут, их стараются приобрести.

Особую популярность среди вещей имеют гаджеты (телефоны разнообразных

марок, ноутбуки, нетбуки, планшеты, всевозможные марки компьютеров), а

http://www.eso-online.ru/kollekciya_reklamy/udachnye_primery_reklamy_skoro/slogany/
http://www.eso-online.ru/kollekciya_reklamy/udachnye_primery_reklamy_skoro/slogany/
http://www.eso-/
http://www.eso-/
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также автомобили и многие другие товары, актуальность которых возникает в

связи со спросом в дань моде и стилю. Теперь определенная вещь (ее любимая

разновидность всегда есть в арсенале человека) является, по сути, другом и

товарищем [Топоров, 1989]. Ценность и значимость такого продукта/вещи

становится во много крат больше, при ее персонификации он заменяет

потребителю друга, товарища, может быть помощником, а не просто

неодушевленной вещью, которой пользуются. Теперь вещь сама себя «продает»,

стремится стать для покупателя «своим»: членом семьи, другом, возлюбленным.

Чтобы придать рекламируемому товару данный статус, быть выделенным особо,

копирайтер прибегает к использованию языковой игры посредством

персонификации, например:

(14) Телефон с подвижным

характером[http://www.sloganbase.ru/index.php?PageID=21&cat=15&pageID=2 –

дата обращения 11.05.2018];

(15) А твой смартфон так может?

[http://www.advertology.ru/article123696.htm – дата обращения 05.03.2018];

(16) Samsung GALAXY S4 — твой незаменимый помощник.–GALAXY S4

LTE [http://www.advertology.ru/article123696.htm – дата обращения 05.03.2018];

(17) Создан для людей. Понимает твои желания. Передает настоящие

чувства. Чувствует твой взгляд [https://dikster.ru/smartfony/smartfon-samsung-

galaxy-s-iii-16gb-la-fleur/ - 06.03.2018].

В данных примерах мы имеем стилистический прием олицетворения. Здесь

персонифицируется телефон-компаньон, который призван упростить жизнь

своего владельца, сделать ее насыщенней и интересней. Он же – телефон-доктор:

следит за здоровьем и самочувствием. В слогане примера (14) – реклама

телефона марки SamsungE800, образ телефона c характером человека

(подвижный). В примере (15) телефон – любимый питомец. Подразумевается

наличие каких-то функций, которыми можно похвастать перед друзьями. В

примере (16) телефон выступает помощником, другом и компаньоном по жизни.

В слогане примера (17) телефон ассоциируется с близким человеком, способным

угадывать желания и дарить настоящие чувства.

Общую системную модель стратегического потенциала языковой игры в

рекламном слогане можно представить в виде рисунка:

Системная модель

стратегического потенциала языковой игры в рекламном слогане

МАНИПУЛЯТИВНАЯ СТРАТЕГИЯ

Презентативная Персуазивная Экспрессивно-оценочная

стратегия стратегия стратегия
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1.Тактика демонстрации

уникальных свойств

рекламируемого товара

2. Тактика создания

яркого образа.

Данная схема представляет собой общую системную модель стратегического

потенциала языковой игры в рекламном слогане. На нашем материале (2000

примеров из трех языков – русского, английского, китайского) нам удалось

выявить и описать 3 основные стратегии: презентативную, персуазивную и

экспрессивно-оценочную, которые объединены общей манипулятивной

стратегией. Каждой из них соответствует свой набор выделенных нами тактик,

использующих языковую игру как тактический прием.

Таким образом, языковая игра как лингвистический феномен при ее

изучении в стратегическом аспекте получает свой особый лингвистический

статус, состоящий в участии реализации определенной стратегии и тактик как

тактический инструмент, в данном случае эффективный инструмент создания

заметного, привлекающего внимание образа рекламируемого продукта.

В заключении формулируются результаты проведенного исследования,

дается оценка его перспективы.

Среди перспективных направлений исследования можно выделить

следующие:

1) дальнейшее квалификативное и квантитативное изучение

стратегических возможностей языковой игры;

2) применение стратегического подхода в других жанрах рекламы

(уличной, печатных СМИ, спортивной, музыкальной, туристической

и т.д.);

3) выявление закономерностей взаимодействия видов языковой игры в

зависимости от национальных культурных особенностей с

использованием анкетирования.

Основные положения исследования отражены в 5 публикациях

автора.
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