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Интенсивные исследования языка на современном этапе развития

лингвистической науки порождают новые теории, концепции, модели,

разработке одной из которых, а именно системной модели стратегического

потенциала языковой игры в рекламном слогане и посвящено

диссертационное исследование Ван Чжо, сочетающее коммуникативный,

прагматический и дискурсивный компоненты лингвистического анализа.

Можно с уверенностью утверждать, что тематика диссертации органически

вписывается в русло современных прагматических и семантических

исследований дискурса и безусловно актуальна, а по охвату проблематики и

языкового материала бесспорно нова. Актуальность избранной темы

подтверждается включенностью рассматриваемой проблематики в общий

круг исследований современного языкознания, в частности - описанием

лингвистического статуса языковой игры как тактического

приема/инструмента для реализации стратегий и тактик рекламодателя и

созданием модели стратегического потенциала языковой игры в рекламном

слогане.

Выбор рекламного дискурса подтверждает исследовательский интерес

к данному виду коммуникации, который охватывает практически все сферы

современного общества, используя различные формы и средства для

достижения цели. Реклама имеет вполне конкретную цель, свойственную

только ей и отличающую её от других видов коммуникации. Эту цель в

самом общем виде можно сформулировать как формирование спроса на

определённые товары и виды услуг, стимулирование потребностей

человека. При этом следует учитывать, что формирование

потребительского спроса подразумевает прежде всего формирование

положительной установки в отношении предлагаемых товаров или

услуг. Отсюда следует, что любая реклама изначально предполагает

одновременное разрешение двух проблемных ситуаций: предметной

(предметно-ознакомительной) и коммуникативной, успешность

результата при этом во многом определяется красочной, занимательной,

интригующей формой изложения информации. Отсюда и повышенная

категоричность, и эмоциональность как в языке, так и в содержании, что

находит выражение, прежде всего, в рекламном тексте - определенной

системе речевых ситуаций, отражающей некий отрезок реальной

действительности, некую реальную предметную ситуацию. И поскольку

одна и та же реальность может быть выражена разными языковыми

средствами, то нельзя говорить о «языке рекламы» вообще, необходимо

знать нормы применения этой системы согласно различным ситуациям

и контекстам. В связи с этим первостепенное значение приобретает

анализ языковых средств, который в данном исследовании представлен

изучением феномена языковой игры в рекламных слоганах,

являющегося объектом исследования. Предметом же выступает

стратегический аспект данного феномена.

Цель исследования — выявление стратегического потенциала

языковой игры в рекламном слогане - предполагает решение ряда задач: от

уточнения понятия «языковая игра» и анализа основных концепций и

подходов к изучению данного феномена, до определения методологии
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стратегического подхода к изучению языковой игры в рекламном слогане и

установления ее систематики, выявления основных стратегий и тактик

создателя рекламного слогана. Последовательная реализация

представленных цели и задач находит отражение в трёх главах диссертации.

На основании выполненных соискателем исследований:

- предложены оригинальные суждения о лингвистическом статусе

языковой игры, формирующимся при взаимодействии трех сторон (формы,

функции и значения), намеренное нарушение языковых и речевых правил и

стандартов при создании данного феномена демонстрирует закон

асимметрии языкового знака;

- доказана перспективность использования стратегического подхода к

анализу языковой игры в рекламном слогане, что предполагает выделение ее

стратегического потенциала, а именно основных стратегий и тактик, которые

применяет рекламодатель при создании своего рекламного произведения.

Языковая игра выступает тактическим приемом/средством для реализации

соответствующей тактики, которая способствует реализации

соответствующей стратегии. Последняя служит достижению главной

коммуникативной цели в рекламной коммуникации.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

- доказана правомерность новой трактовки лингвистического статуса

языковой игры как тактического приема/инструмента для реализации

стратегий и тактик рекламодателя, что нашло подтверждение в анализе

практического материала в третьей главе диссертации, и, несомненно, вносит

вклад в расширение представлений об изучаемом явлении;

- применительно к проблематике диссертации результативно

использованы методы контекстного и семантико-синтаксического анализа,

верификационный метод анализа для выявления трех основных стратегий:

презентативной, персуазивной и экспрессивно-оценочной и

актуализирующих их тактик, метод лингвистического моделирования для
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построения системной модели стратегического потенциала языковой игры в

рекламном слогане;

- изложены три основные концепции языковой игры: 1) концепция

языковой игры как формы человеческой деятельности, 2) эстетическая

концепция языковой игры, 3) лингвистическая концепция языковой игры;

- раскрыты основные положения концепций коммуникативных

стратегий Т. А. ван Дейка (1989) и О. С. Иссерс (2003: 2008);

- изучены три серии концепций по определению статуса языковой

игры: концепция языковой игры как семейного арго, языковая игра как

речевой жанр, языковая игра как лингвистический код.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

- определены тактики, актуализирующие три основные стратегии

рекламного текста, а именно: презентативная стратегия актуализируется при

помощи двух тактик: тактикой демонстрации уникальных свойств/качеств

рекламируемого товара и тактикой создания яркого образа товара/услуги;

персуазивная стратегия оперирует четырьмя тактиками: тактикой похвалы

товара/услуги, тактикой апелляции к здоровому образу жизни, тактикой

показа проблемной ситуации и способа выхода из нее и тактикой призыва к

действию; экспрессивно-оценочная стратегия актуализируется в рекламном

тексте при помощи четырех тактик: тактикой привлечения внимания,

тактикой отрицания и противопоставления, тактикой сравнения и тактикой

персонификации;

- представлена закономерность использования средств выражения

языковой игры. Фонетические и графические средства более характерны для

тактик, реализующих презентативную и экспрессивно-оценочную стратегию.

Грамматические (синтаксические) средства наиболее задействованы в

персуазивной и экспрессивно-оценочной стратегии. Лексико-семантические

свойственны для всех видов стратегий и тактик. Стилистические наиболее

характерны для экспрессивно-оценочной стратегии. Некоторые языковые
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средства выражения языковой игры могут быть задействованы сразу в

нескольких видах тактик и стратегий во всех рассматриваемых языках. Как в

русскоязычной, так и в англоязычной и китайской рекламе широко

используются приемы шрифто- и цветовыделения, рифмы и трансформации

пословиц и поговорок. Это объясняется тем, что слуховое и зрительное

воздействие на подсознание человека интернационально.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

- при проведении практического исследования рекламных слоганов на

русском, английском, китайском языках центральным средством воздействия

на реципиента является образ. Для этого используются различные образные

средства - сравнения, метафоры, метонимии, олицетворения, аллюзии и др.;

- теория построена на известных данных исследований по общей

теории коммуникации в ее прагмалингвистическом аспекте и теории оценки,

теории языковой игры, теории стратегического подхода, теории рекламной

коммуникации, рекламного текста/дискурса;

- идея базируется на подборе практического материала, который

составили рекламные тексты из газет, рекламных журналов, баз слоганов на

российских и международных Интернет-сайтах за 2016-2018 гг., реклама на

телеканалах России, Китая и роликов социальной сети YouTube, содержащих

прием языковой игры, общим объемом в 2000 единиц;

- использованы как общенаучные методы исследования (анализ,

синтез, индукция и дедукция, сравнение, наблюдение), так и частные, такие

как контекстный анализ, метод интерпретации, метод словарных дефиниций,

семантико-синтаксический анализ, верификационный метод анализа, метод

лингвистического моделирования.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии на всех

этапах процесса исследования, включающего получение исходных данных,

самостоятельную обработку и интерпретацию языковых данных, апробацию

результатов исследования, подготовку основных публикаций по

выполненной работе и участие в научно-практических конференциях.
5

Ван Чжо выносит на защиту шесть положений.

Данные положения демонстрируют методологию диссертационного

исследования, включают основные результаты проведенной работы, находят

достаточную аргументацию в теоретической части диссертации и

подтверждаются результатами практического исследования.

В заключение хотелось бы задать вопросы и высказать замечания.

1. Многочисленные ссылки на работы ученых в теоретической части

исследования, с одной стороны, демонстрируют широкий кругозор автора и

изученность рассматриваемых вопросов. Однако, с другой стороны, не

позволяют иногда понять собственную позицию диссертанта с четко

сформулированными аргументами, особенно в отношении моментов,

заявленных в научную новизну исследования. Это касается, в первую

очередь, новой трактовки лингвистического статуса языковой игры и

построения системной модели стратегического потенциала языковой игры в

рекламном слогане. Вызывают несогласие отдельные доводы,

подтверждающие научную новизну исследования: «впервые выявляются и

описываются стратегии и тактики использования языковой игры в рекламном

слогане на материале русского, английского и китайского языков» (с.6).

Известно достаточно много работ разного уровня, в которых исследуются

стратегии и тактики использования языковых средств, включающих и

языковую игру, на материале перечисленных языков.

2. В солидной теоретико-методологической базе исследования не

представлено ни одной работы китайских ученых, хотя известны труды по

лингвокультурологии, аксиологии, психолингвистике, когнитивной

лингвистике и этнолингвистике таких китайских исследователей, как Чжао

Айго, Ян Минтянь, У Гохуа, Пэнь Вэньчжао, Чжан Хуйсэнь, Чжан Цзяхуа, У

Кэли, Ся Юй, Чжу Минь, Лю Хун, Ван Инь, Ван Цзунянь, Син Фуи, Чжао

Янь, Ван Зиньлин, Лю Цзюань, Хань Чжипин, Ли Хуйцзы и др.

3. Не всегда понятна логика представления материала. Так, на с. 57

приводится цитата О. С. Иссерс: «Сегодня понятие стратегии
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рассматривается очень широко, стратегию разрабатывают в таких сферах

науки, как военное дело, экономика, политология, психология, лингвистика.

В любой из перечисленных областей деятельности стратегический подход

«базируется на общих знаниях и когнитивных моделях социума и индивида».

Эта цитата используется после цитаты В. 3. Демьянкова о выработке

стратегий под влиянием стилистической нормы. На с. 59 представлена схема

группы понятий, которые объединяет стратегия в экономике: планирование,

ресурсный потенциал и их взаимодействие.

4. Ключевым феноменом исследования выступает языковая игра,

рассуждения о которой в достаточной степени представлены в диссертации.

Однако, хотелось бы услышать пояснения автора, затрагивающие

принципиальный момент: языковая игра — это все-таки языковой или

речевой феномен?

5. Еще один дискуссионный вопрос. Если в языковой игре нарушается

симметрия языкового знака, то почему ее нельзя считать особым

лингвистическим кодом?

Сделанные замечания не являются концептуальными и не снижают

общего положительного впечатления о работе.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию на научно-

практических конференциях и семинарах, по материалам исследования

опубликовано пять статей, в том числе три статьи в изданиях

рекомендованных ВАК. Публикации по теме диссертации раскрывают

положения, выносимые на защиту. Автореферат диссертации отражает

ее содержание.

Все изложенное позволяет заключить, что диссертационное

исследование «Стратегический подход к изучению языковой игры в

рекламном слогане» представляет собой научно-квалификационную работу,

в которой содержится решение задач, имеющих существенное значение для

филологии и соответствует требованиям, изложенным в пунктах 9-11,

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённым
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Постановлением Правительства Российской Федерации от «24» сентября

2013 г. № 842 с изменениями постановления Правительства Российской

Федерации от «21» апреля 2016 г. №335. Автор диссертации, Ван Чжо,

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка.
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